京中字 [2012] 144 号                 王庆国  签发

关于印发《北京中医药大学临床学系遴选办法》

的通知

校属有关单位：

为加强北京中医药大学临床教学管理，推动教育教学改革，

规范临床教学工作，提高临床教学质量，特开展北京中医药大学

临床学系遴选工作。我们起草了《北京中医药大学临床学系遴选

办法》，并经 2012 年 5月 22 日第 14 次校长办公会审议通过，现

将文件印发给你们，请遵照执行。

附件：北京中医药大学临床学系遴选办法

北京中医药大学

2012 年 6 月 30 日

主题词：临床学系  遴选办法  通知

共印 55 份

 1

附件：

北京中医药大学临床学系遴选办法

为加强北京中医药大学临床教学管理，推动教育教学改革，

规范临床教学工作，提高临床教学质量，特开展北京中医药大学

临床教学管理体系建设。临床教学管理体系由临床教学管理委员

会、临床学系、临床教学单位三个层次组成。

临床教学管理委员会下暂设中医内科学系、西医内科学系、

中医外科学系、西医外科学系、中医妇科学系、中医儿科学系、

针灸推拿学系、中医骨伤学系、中医五官学系等临床学系。

各临床学系以大学附属医院（含直属、非直属附属医院，下

同）临床教学工作开展较好的科室为依托，以该学科（科室）临

床教研室为基础组建。（临床学系的相关功能、职责详见《北京中

医药大学临床教学管理体系及职能暂行规定》）

一、遴选原则

遵循“自主、公正、择优录取”的原则，按照科学民主的宗

旨，通过专家评审、答辩等环节进行遴选。

二、遴选标准

（一）依托单位

以大学附属医院（含直属、非直属附属医院）为依托，三级

以上医院，具有完善的临床医疗、教学条件，长期承担临床教学

任务，在本学科（专业）方面居国内领先水平，能够为临床学系

教学提供一定的人、财、物的支持和保障。

1. 应有 500 张以上的病床，科室设备齐全，其中内、外、妇、

儿病床占病床总数的 70%以上，住院患者及门诊量充足，能够满

足学生见习、实习的需要。

 2

2. 具有必要的临床教学环境和教学建筑面积，包括多媒体教

室、示教室、教学诊室、图书馆、学生宿舍和食堂等。

3. 具备临床实践教学基地，特别是临床技能模拟实训室。

4. 长期连续承担主要的临床课程教学任务。

5. 拟设立临床学系的课程（专业）是医院的特色、优势专业，

在行业内居领先水平。

（二）学系正、副主任

原则上由该科室在岗的学科带头人或教研室主任兼任，正高

级职称，年龄不超过 55 岁，坚持在本校教学第一线为本科生授课。

应为本学科（专业）的专家，品德高尚，治学严谨，在本学科（专

业）领域具有一定的威望，具有较深的学术造诣和创新性学术思

想，长期致力于临床教学、科研及课程建设，具有团结、协作精

神和较好的组织、沟通、管理和领导能力。

1. 承担校级以上（含校级）的教育教学课题。

2. 主编或副主编本学科相关教材。

3. 荣获校级以上（含校级）教学奖励。

4. 担任市级以上（含市级）教学质量工程负责人。

以上条件符合二项即可。

（三）学系团队条件

1. 团队成员包括该教研室骨干人员及大学其他附属医院或

教学医院的部分人员，在多年的临床教学与实践中形成团队，具

有明确的发展目标、良好的合作精神和梯队结构。

(1) 年龄构成合理，老中青搭配。

(2) 专业技术职务结构和知识结构合理。

(3) 团队规模适中，骨干成员总数为 10-20 人。

2. 专任教师与兼职教师相结合，课堂教学与临床实习相结

 3

合，发挥各自优势，分工协作，形成基础性课程及教学设计主要

由专任教师完成、实践技能课程主要由具有相应高技能水平的兼

职教师讲授的机制。

3. 不断进行教学改革创新研究，以研促教，齐头并进。

三、申报程序与要求

1. 符合以上标准的临床学系主任自行填写申报材料，由所在

单位推荐申报。

2. 大学教务处将组织专家评审、答辩，报送临床教学管理委

员会审批。

3. 审批通过后，临床教学管理委员会将拨付一定的支持经费

用于临床学系的建设和工作开展。所在医院应给予临床学系一定

的人、财、物支持。临床学系主任、副主任及秘书的津贴，每月

分别不低于 1500 元、1000 元及 800 元。大学将与所在医院签署

相关协议，所在医院应配合执行此津贴待遇。

4. 各临床学系认定的有效期为五年。

北京中医药大学

临床学系申报表

申报单位：

申报学科：

申报负责人：

联系方式：

  年    月    日

 1

学系正、副主任情况表

姓名  性别

照片 出生日期 年   月   日 专业

学历  学位

医师： 职务

教师： 硕/博导

联系电话  E－mail

地址

教育经历

（从本科起）

工作经历

社会兼职

 2

本科授课

情    况

（近 5 年）

承担校级以

上的教学课

题（含校级）

承担近五年

科研课题

主编/副主编/

编委本学科

相关教材

所获校级以

上（含校级）

教学奖励

担任市级以

上（含市级）

教学质量工

程负责人

 3

团队成员情况表

编号 姓名 出生日期 学历 专业
职称

（含医师和教师）
职务 授课课程 专职/兼职

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 4

所报学科的

发展情况，尤

其是在本单

位、本行业的

特色与优势

依托单位的

临床、教学

情况

 5

依托单位

意见

签字：                    单位盖章：

临床教学管

理委员会

意见

签字：                    单位盖章：

北京中医药

大学意见

签字：                    单位盖章：